2. En efecto, como su hijo Crispo, quien, según ya dije, había sido honrado con la dignidad de César, incurriese en la sospecha de mantener trato íntimo con Fausta, su madrastra, le quitó la vida sin atender para nada los dictados de la naturaleza. Dado que la madre de Constantino, Helena, se dolía ante tamaña desgracia y llevaba mal la muerte del muchacho, Constantino, como para consolarla, remedia este mal con un mal mayor, pues ordenó calentar desmesuradamente un baño en el que sumerge a Fausta hasta sacarla cadáver.³⁷⁵

Las fuentes citadas no explican la causa de la ejecución de Crispo y Fausta; ambas muertes se han relacionado con la legislación sobre adulterio y actividad sexual extramatrimonial, promulgada por Constantino en el año 326; a la vez, se han establecido razones de carácter dinástico. Crispo, hijo ilegítimo de Constantino, entró en competencia con los hijos legítimos del emperador, lo que causó la muerte del primogénito Crispo. Sin embargo, la razón de ambos homicidios, ocurridos entre mayo y julio de 326, se desconoce hasta el momento.³⁷⁶

A causa de estos aniquilamientos, la calidad de la fe de Constantino ha

³⁷⁵ Zosime. *Histoire nouvelle. Livres I et II*, v. 1. París, Société d' édition Les Belles Lettres, 1971. p. 101. Traducción: Zósimo. *Nueva Historia*. Tr. José María Candau Morón. Madrid, Gredos, 1992. pp. 207-208.

³⁷⁶ Zósimo. *op. cit.* p. 208.

XXIV. Quae sit Christianorum imperatorum et quam vera felicitas.

Neque enim nos Christianos quosdam imperatores ideo felices dicimus quia vel diutius imperarunt vel imperantes filios morte placida reliquerunt, vel hostes rei publicae domuerunt vel inimicos cives adversus se insurgentes et cavere et opprimere potuerunt. Haec et alia vitae huius aerumnosae vel munera vel solacia quidam etiam cultores daemonum accipere meruerunt, qui non pertinent ad regnum Dei, quo pertinent isti; et hoc ipsius misericordia factum est, ne ab illo ista qui in eum crederent velut summa bona desiderarent. Sed felices eos dicimus, si iuste imperant, si inter linguas sublimiter honorantium et obsequia nimis humiliter salutantium non extolluntur, et se homines esse meminerunt; si suam potestatem ad Dei cultum maxime dilatandum maiestati eius famulam faciunt; si Deum timent diligunt colunt; si plus amant illud regnum, ubi non timent habere consortes; si tardius vindicant, facile ignoscunt; si eandem vindictam pro necessitate regendae tuendaeque rei publicae, non pro saturandis inimicitiarum odiis exerunt; si eandem veniam non ad inpunitatem iniquitatis, sed ad spem correctionis indulgent; si quod aspere coguntur plerumque decernere misericordiae lenitate et beneficiorum largitate compensant; si luxuria tanto eis est castigatior quanto posset esse liberior; si malunt cupiditatibus pravis quam quibuslibet gentibus imperare et si haec omnia faciunt non propter ardorem inanis gloriae, sed propter caritatem felicitatis aeternae; si pro suis peccatis humilitatis et